
О назначении на должности и освобождении от должностей председателей и судей 
судов Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 22 сентября 2017 года № 551
      В соответствии с  статьи 82 Конституции Республики Казахстан, пунктом 2

,  статьи 31, подпунктами 1), 2), 7), 8), 11-1), 12) пункта 1, подпунктом 2) пунктами 2 8
,  статьи 34 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 пункта 3 пунктом 4

декабря 2000 года "О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан" 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Назначить на должность судьи:
по Акмолинской области:
Есильского районного суда Жилхайдарова Саяна Аблаевича;

Кокшетауского
городского суда

Кожамуратова Сержана Акылбаевича;

по Алматинской области:
А к с у с к о г о
районного суда

З а р ы к п а е в у  Ж а д ы р у  О с у р б а е в н у ;
Мадиева Азамата Муратовича;

Енбекшиказахского
районного суда

Садыкова Максата Аскаровича;

специализированного
межрайонного суда
по уголовным делам

Кадырбека Нуржана Боранбайулы;

по Атырауской области:
Атырауского городского суда Серикбаеву Медину Абдибаевну;

Махамбетского районного суда Амантаева Сарсена Амантайулы;
по Восточно-Казахстанской 
области:
Зыряновского районного суда Шамшаеву Бибигуль Абаевну;

Семейского городского суда Бушанова Арслана Васильевича;

специализированного 
административного суда города
Усть-Каменогорска

Булгынбаева Даулетбека Бактияровича
с освобождением от должности председателя
суда № 2 города Семея этой же области;

по Жамбылской области:
Меркенского районного суда Джумагельдиеву Индиру Сериковну;
по Западно-Казахстанской 
области:
Бурлинского районного суда Бектурганову Асел Рамазановну;

суда № 2 города Уральска Нахипова Сакена Махсутхановича;
по Мангистауской области:
суда № 2 города Актау Ержанову Райхан Шалдаровну;
по Павлодарской области:



Экибастузского городского 
суда

К а ч а н  В а л е н т и н у  И в а н о в н у
с освобождением от должности судьи специализированного 
межрайонного экономического суда Восточно-Казахстанской области;

по Южно-Казахстанской 
области:
Каратауского районного суда 
города Шымкента

Умарову Кулипу Смаиловну;

О т р а р с к о г о
районного суда

К у л а м к а д ы р у л ы  Н у р г а л и
с освобождением от должности председателя районного суда № 3 
Мактааральского района этой же области;

Сайрамского районного суда Аширбаева Абдусеита Абдимуратовича;

Энбекшинского
районного суда города 
Шымкента

Амирова  Мейрмана  Мейрхановича ;
Мауленова Ергали Ыбрайулы;

по городу Алматы:
Алмалинского районного суда Путилову Ирину Валерьевну;

Бостандыкского
районного суда

М е з г и л ь б а е в у  Г а й д е  Э р м е к о в н у ;
Телькараеву Дану Бирлесбековну;

районного суда № 2 
Жетысуского района

Карибаева Эрнара Кенжебековича;

районного суда № 2 
Медеуского района

Махарадзе Залину Ильясовну;

Турксибского районного суда Иембердиеву Миру Мухаметкалиевну;
по городу Астане:
А л м а т и н с к о г о
районного суда

Амангелдина  Айбека  Темуровича ;
Джумаева Досжана Туленбаевича;

военного суда Акмолинского 
гарнизона

Батырханова Адилбека Оразбековича;

Сарыаркинского районного 
суда

Сайлыбаеву Айгуль Буркутовну;

специализированного 
межрайонного экономического 
суда

Бекназарова Наримана Бектасовича.

      2. Освободить от занимаемых должностей:
судьи Актюбинского
областного суда

Т у л е н о в а  Ж у м а н а л и  С а г а т б е к о в и ч а
в связи с переходом на другую работу;

судей Алматинского
городского суда

Б е г е ж а н о в у  Е л и з а в е т у  М а х м у т о в н у
в  с в я з и  с  у х о д о м  в  о т с т а в к у ;
Д о с м у х а н б е т о в у  Р а у ш а н  Б а к и р о в н у
в  с в я з и  с  у х о д о м  в  о т с т а в к у ;
К а р ы м с а к о в а  С е р и к а  О р а з б а е в и ч а
в связи с уходом в отставку;

с у д ь и
Восточно-Казахстанского
областного суда

С а д ы к о в а  Е р к и н б е к а  У м у т к а н о в и ч а
в связи с уходом в отставку;

судей Костанайского
областного суда

Е р г а л и е в у  Г а л и н у  М и х а й л о в н у
в  с в я з и  с  у х о д о м  в  о т с т а в к у ;
Ш м и д т а  Н и к о л а я  А н д р е е в и ч а
в связи с уходом в отставку;



судьи Кызылординского
областного суда

К и я з о в а  Б е й б и т а  У м у р з а к о в и ч а
в связи с уходом в отставку;

с у д ь и  
Северо-Казахстанского
областного суда

Г а й с и н а  Т у л ю г е н а  Е р е ж е п о в и ч а
в связи с уходом в отставку;

по Актюбинском области:
с у д ь и  
специализированного
межрайонного 
экономического суда

У р и н б а е в а  М а к с а т а  А б д у л л а е в и ч а
в связи с переходом на другую работу;

судей суда города Актобе

А л е к е н о в у  Г у л с т а н  Т а н а т а р о в н у
в  связи  с  переходом на  другую работу ;
Ж у м а г у л  С е р и к а
в  связи  с  переходом на  другую работу ;
О р д а б а е в у  С а м а л  Т о к т а с ы н о в н у
в связи с переходом на другую работу;

судьи суда № 2
города Актобе

Б и с е н и  Н у р л а н а  М ы р з а ш у л ы
по собственному желанию;

по Алматинской области:

с у д ь и  
Енбекшиказахского
районного суда

О м а р о в а  А й д а р а  Е р г а л и е в и ч а
по  решению дисциплинарной комиссии
С у д е б н о г о  ж ю р и  о  н е о б х о д и м о с т и
о с в о б о ж д е н и я  о т  д о л ж н о с т и  с у д ь и
за совершение дисциплинарного проступка;

судьи Ескельдинского
районного суда

С а п а ж а н о в у - Д ж е л д о г у т о в у
С а у л е  А б д у х а м е т о в н у
в связи с уходом в отставку;

судьи Жамбылского
районного суда

Б а б а л ы к о в а  Г а н и  Х а м з а е в и ч а
по собственному желанию;

п о  
Восточно-Казахстанской 
области:
председателя суда № 2
г о р о д а  
Усть-Каменогорска

А д и л ь б а е в у  Г у л ь н а р у  Ф а з ы л о в н у
в связи с уходом в отставку;

судьи Жарминского
районного суда

Толегенова  Даурена  Толеугалиевича
в связи с переходом на другую работу;

с у д ь и  
специализированного
административного суда
г о р о д а  
Усть-Каменогорска

К у д е р б а е в а  Е д и л а  Ф а з ы л о в и ч а
в связи с достижением пенсионного возраста;

с у д ь и  
специализированного
межрайонного суда по 
д е л а м
несовершеннолетних № 2

А з м а г а н б е т о в у  С а б и р у  У р к у н б а е в н у
в связи с уходом в отставку;

по Жамбылской области:



председателя 
Сарысуского
районного суда

Андабекова  Насыруллу  Абдикадирулы
по собственному желанию, с прекращением
полномочий судьи;

судьи Кордайского
районного суда

С а м у т д и н о в у  Р а у ш а н  А л и д и н о в н у
по собственному желанию;

п о  
Западно-Казахстанской 
области:
с у д ь и  
специализированного 
межрайонного 
экономического суда
 

К а д ы р б е к о в а  К а н а т а  К е р и м х а н у л ы
в связи с переходом на другую работу;

по Карагандинской 
области:
судьи Сатпаевского 
городского суда

К у а н ы ш е в а  Е р б о л а  А р к а ш е в и ч а
по собственному желанию;

по Костанайской области:
судьи Амангельдинского 
районного суда

М а л е л о в у  Н у р б а н у  Т у л е б а е в н у
по собственному желанию;

с у д ь и  
специализированного 
административного суда 
города Костаная

Ж у м а б а е в у  Н а д е ж д у  К о ж а х м е т о в н у
в  с в я з и  с  у х о д о м  в  о т с т а в к у ;
 

по Кызылординской 
области:
председателя 
Казалинского
районного суда

Т е м и р б а е в а  К а и ы р к е л д ы
в связи с уходом в отставку;

по Мангистауской 
области:
судьи суда № 2 
города Актау

Н у р у м о в у  Э л ь м и р у  С е р и к о в н у
по собственному желанию;

по Павлодарской области:
с у д ь и  
специализированного 
межрайонного суда по 
д е л а м  
несовершеннолетних

И в а н о в у  М а р и н у  А н а т о л ь е в н у
в связи с достижением пенсионного возраста;

судьи Щербактинского
районного суда

А л д а ж а р о в у  Е к а т е р и н у  К о с ы м о в н у
в связи с уходом в отставку;

по Северо-Казахстанской 
области:
судьи Аккайынского 
районного суда

А х м е т а  А м а н д ы к а  С е й д у л л а у л ы
по собственному желанию;

судьи Мамлютского
районного суда

С а ф а т о в у  Л а р и с у  Л е о н и д о в н у
в связи с уходом в отставку;

по Южно-Казахстанской 
области:



с у д ь и  
специализированного
межрайонного 
экономического суда

А д а м о в а  М а р а т а  А д а м у л ы
в связи с переходом на другую работу;

по городу Алматы:

судьи Алмалинского
районного суда

К у с а й ы н о в а  Р у с л а н а  Б а у ы р ж а н о в и ч а
по решению дисциплинарной комиссии Судебного жюри о необходимости 
освобождения от должности судьи за совершение дисциплинарного проступка;

судьи Бостандыкского
районного суда

Б а к т ы б е р л и н у  Р у ф и н у  Н у р б о л а т о в н у
по собственному желанию;

судьи Наурызбайского
районного суда

С а р с е н б а е в у  Б о т а г о з  Б у л а т о в н у
в связи с переходом на другую работу;

с у д ь и  
специализированного
межрайонного суда по 
уголовным делам

А р г и м б а е в у  А й т г у л ь  С а д в а к а с о в н у
в связи с достижением пенсионного возраста;

судей Турксибского
районного суда

К а р г а ш о в у  А и д у  Д а у т о в н у
п о  с о б с т в е н н о м у  ж е л а н и ю ;
У т е ш е в у  А й г у л ь  К у м а р о в н у
по собственному желанию;

по городу Астане:
судьи Алматинского
районного суда

Т а ш е н о в у  А й ж а н  Н у р л а н о в н у
по собственному желанию;

судьи Есильского
районного суда

Е л ь д е е в у  Б а к ы т  С е р и к о в н у
в связи с переходом на другую работу;

судей Сарыаркинского
районного суда

А м и р т а е в у  А л м а г у л ь  Р а х и м ж а н о в н у
в связи со смертью;

 
 
 
 
с у д ь и  
специализированного
межрайонного 
экономического суда

А р и п о в а  К у н б о л а т а  С е р и к о в и ч а
в  связи  с  переходом на  другую работу ;
Б е й б и т о в а  М а к с а т а  М у р а т о в и ч а
в  связи  с  переходом на  другую работу ;
М а м а н о в у  А н а р  А м а н г е л ь д и н о в н у
в связи с переходом на другую работу.

      3. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      



Президент
Республики Казахстан

Н. Назарбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


